
　暑さのピークは過ぎ去ったものの、まだまだ暑い日が続いております。

思い返せばここ数年、日本に【秋】とよべる期間が少なくなっている気もします。いずれ消滅してしまうかと考えてしまうほどに

現在の異常ともよべる気候に嫌気がさします。

私は秋が一番好きな季節のために、非常に悲しいです。

熱中症対策も今月末までは怠らないようにした方が良さそうです。

皆さんも体調管理には十分にお気をつけてくださいませ。

　毎年受け入れをしている生産実習（インターンシップ）を今年も7/30～8/20　8/22～9/4（各10日間）

の期間、計3名の学生さんを受入れしました。実際に社会人としての素養や、実務経験を体感しても

らい、理論と実践を結びつける事を目的としています。私事ですが今回から生産実習の担当になり

不安でした。しかし学生さんが真剣に取り組んでいる姿をみて不安など全くなくなりました。

学生さんは「機械工学科」「応用分子化学科」「電気電子工学科」と色々な学科から来ていただきました。

今後も受入れ体制を強化し、学生さんが学びやすい環境を提供していきます。

10日間、夏の暑い時期に生産実習はとても辛かったとは思いますが、本当にお疲れ様でした。

　9/15（㈪に消火器訓練を行いました。大型のCO2消火器の使用方法を全社員でおさらいしました。

前回の訓練から2ヶ月の間が空いていましたが、使用方法を忘れている方はいませんでした。

また、個人的に良かったと思う点は、訓練中に第三者から使用方法の

アドバイスが出るなど、全員が真剣に訓練に参加していたことです。

弊社にとって火災はいつも背中合わせであるので、何度も訓練を重ね

ることで、緊急時に如何に行動できるかが肝だと私は思います。

まだまだ十分とは言えないかもしれませんが、訓練考案者の永尾さん

をはじめ、全社員の皆さまお疲れ様でした。

　今回から山ちゃんが担当時は、個人的なニュースを紹介するコーナーを設けさせていただきます。

是非ともお付き合いくださいますようお願い申し上げます。

　先月猛暑日真っ盛りの中、私とU氏、Ｎ氏でとある推しのライブに参戦してきました。

私自身参加したのは初めてで、始まるまでは緊張していましたが、最高に白熱したライブとなりました！

気温も暑かったのは勿論のこと、会場の熱気は60℃を感じさせるほどの熱量でした！

また参戦したいと私は考えておりますが、まだまだ勉強不足であったのが反省点でございます。

会場にいた皆様、この場をお借りして一言いわせてください。

また次のライブでお会いしましょう！！

表面担当　管理・品証・業務グループ　山村Ｍ

ＳＩＭＣＯ通 信 令和7年9月17日
第174号 発行

管理・品証・業務グル-プ 山村Ｍ 営業グループ 上野



　9/15に安全衛生活動の一環として「フォークリフト安全講習」を行いました。

弊社としましては年1回行っている活動です。幸い社内でのフォークリフトの事故等は

起きておりませんが、全国に目を向けると未だに無くなってはいませんので、この活動

を通して社員に危険性を周知させています。

昨年までは私が安全衛生推進者でしたので、今期から新安全衛生推進者である永尾SL

の活動をフォローしています。まだまだ不慣れな点もございますが、彼なりに考えて

行動していますので、温かい目で見守っていただければと存じます。

今後ともよろしくお願いいたします。

　習志野商工会議所の主催で10/5（日）～10/9（木）まで「マレーシア製造業視察」に参加させていただく事になりました。

私自身海外渡航が初めてのものですので、正直に申し上げますと未だに不安の方が勝っています。

ただ、このような機会を頂けることは非常にありがたいことですので、しっかりと視察して来ます。

私はまだパスポートしか用意していませんが、持ち物は何が必要なのでしょうか？

パスポートと通貨と着替えだけあれば大丈夫であろうという、浅はかな考えをしています。

海外渡航歴がある諸先輩方、どうぞご教授ください。

　皆さん袋麵はお好きでしょうか？私は好んで食べます。

中でもチャ〇メラの醬油味が一番好きです。かれこれ小学生の頃から慣れ親しんだ味で、今も変わらず美味しいです。

何度か違う袋麵を食べていた時期もありましたが、結局ここに戻ってきてしまいます。

今回は特別に、私がたどり着いた究極の一杯の食べ方をお教えいたします。

　トッピングは焼豚、葱、メンマなどなど多々あると思いますが、私はほうれん草とワカメを推してます。

まずはワカメとほうれん草を好きなだけ用意してください。（多ければ多いほど良し）

次に袋の裏に書いてある水の量、ゆで時間で普通に作ってください。（味濃いめ、麺固めは邪道）

好みで器は温めてください。（私は夏は暑いので温めません）

ゆであがった麺とゆで汁を器に入れて、ほうれん草とわかめを載せて、最後に胡麻を適量降りそそげば完成です。

　これだけでもハチャメチャに美味しいですが、更に美味しくする調味料を紹介します。

コショーを大量にかけて混ぜずに食べます。（入れれば入れるほど脳がバグります）

次に酢を少量ずつ入れます。コクが出て旨味が増します。（入れすぎると取り返しがつかなくなるので要注意）

多くの方々はこんな調味料の入れ方をすると体に悪そうだと思うかもしれません。

ですが、ほうれん草とワカメ、胡麻を入れていることによって栄養バランスが絶妙な塩梅に保たれております。

これが私の考案した組合せ、通称【奇跡のペンタゴン】です。

しかし、まだ納得しているわけではございません。そこにチャ〇メラがある限り、私の探究心が尽きる事は無いでしょう。

○編集後記○

　冒頭でも書きましたが、昨今の異常ともいえる気温、天候には十分に警戒が必要です。

局地的にゲリラ雷雨も頻発している現在、まずは身の安全を守ることが先決だと思います。

防災グッズ等を家に常備したり、避難場所を確認しておくことなど、やっておいて損はないと思います。

仕事もそうですが【安全第一】で過ごしましょう。

裏面担当　営業グループ　上野


